
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1543 del 01/12/2022

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE TRASPORTI ECCEZIONALI ESPROPRI - LAVORI 

DI REALIZZAZIONE DI SEGNALETICA PROVVISORIA E IMPIANTI SEMAFORICI IN CORRISPONDENZA 

DEI MANUFATTI STRADALI: SP 28 DI VARSI AL KM 32+150 E KM 32+250, SP 60 SORBOLO - COENZO 

AL KM 4+400. APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE - SVINCOLO POLIZZA 

FIDE-JUSSORIA - LIQUIDAZIONE RATA A SALDO

 IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E 
MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
lo Statuto  ed il  Regolamento  per  l’ordinamento Generale degli  Uffici  e  dei  Servizi  (così  come 
modificato dal Decreto Presidenziale n. 29 del 17 febbraio 2017);
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale n. 1663/2020 di conferimento di incarico della P.O. e il relativo atto 
di delega;

PREMESSO
che il CUP dell’intervento in oggetto è il seguente: D77H20002740003;
che il CIG dell’intervento in oggetto è il seguente: 8559590D1C;

che con  Delibera  di  Consiglio  n.  5  del 17/01/2022 è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2022 – 2024;

che con il medesimo Atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2022-2024 
ed il relativo elenco annuale 2022, il Piano Triennale 2022 - 2024 del fabbisogno di personale ed il  
Programma Biennale 2022 - 2023 degli acquisti di beni e servizi;

Determina n. 1543 del 01/12/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che con Delibera di Consiglio n. 6 del 28/01/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022 – 
2024;

che con  Decreto  del  Presidente  n  43  del 22/02/2022 è  stato  approvato il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2022 – 2024;

che con Decreto del Presidente n 51 del 28/02/2022 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2021;

che  il  Responsabile  unico  del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  50/2016,  è  il 
sottoscritto funzionario ing. Elisa Botta;

che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis  
della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

DATO ATTO
che  con  D.P. n.  274  del  17/12/2020  è  stato  approvato  il  progetto  denominato:  “LAVORI  DI 
REALIZZAZIONE  DI  SEGNALETICA  PROVVISORIA  E  IMPIANTI  SEMAFORICI  IN 
CORRISPONDENZA DEI MANUFATTI STRADALI: SP 28 DI VARSI AL KM 32+150 E KM 32+250, 
SP60 SORBOLO – COENZO AL KM 4+400” (cat. OS10 di cui all’Allegato A del d.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207), avente il seguente quadro tecnico economico:

A) Importi Lavori:
A.1) Importo Lavori base asta  €    75.990,13 
A.2) Oneri Sicurezza   €      3.700,00 
A.3) Importo Lavori base gara  €    79.690,13 

B) Somme a disposizione
B.1) Iva 22% sui lavori  €    17.531,83 
B.2) ANAC, Allacci, Imprevisti   €      2.778,04 

B.3)  Totale Somme a disposizione  €    20.309,87 

C) Importo Finanziamento  €  100.000,00 

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  n.  1652  del  28/12/2020  si  è  provveduto  ad  affidare 
l’esecuzione dell’intervento: “LAVORI DI REALIZZAZIONE DI SEGNALETICA PROVVISORIA E 
IMPIANTI SEMAFORICI IN CORRISPONDENZA DEI MANUFATTI STRADALI: SP 28 DI VARSI 
AL KM 32+150 E KM 32+250, SP 60 SORBOLO – COENZO AL KM 4+400”, alla Ditta Semafori 
Busnelli  S.r.l.  via  Figino,  46/E  –  20016  Pero  (MI)  P.IVA 03359900960,  per  un  importo  di  € 
75.230,23 oltre ad € 3.700,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 
78.930,23, oltre ad € 17.364,65 per IVA al 22%, per il totale di € 96.294,88;

che è stato stipulato il contratto con Repertorio n. 12/2021;

che i lavori di cui trattasi sono stati conclusi in data 18/11/2022;

che l’impresa affidataria non ha ceduto l’importo dei suoi crediti,  né ha comunque disposto dei 
crediti stessi e non risulta che siano stati notificati atti impeditivi al pagamento dei crediti stessi;

che l’impresa affidataria ha firmato la contabilità dei lavori senza riserva alcuna;

che  come  risulta  dal  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  redatto  dal  Direttore  dei  Lavori  ing. 
Giovanni  Catellani  in  data  18/11/2022  (allegato  in  copia  al  presente  atto)  dell’importo  di  € 
78.908,50, comprensivo di € 3.700,00 per oneri della sicurezza, oltre ad € 17.359,87 per IVA di  

Determina n. 1543 del 01/12/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



legge  al  22%  così  per  un  totale  di  €  96.268,37, i  sopradescritti  lavori sono  stati  conclusi  e 
regolarmente eseguiti;

che durante il corso dei lavori sono stati effettuati i seguenti pagamenti:
-€ 61.120,88 - Certificato di Pagamento SAL n. 1,
-€   4.977,47 - Certificato di Pagamento SAL n. 2,
per un importo complessivo di € 66.098,35 (più IVA al 22%),

che il credito dell’impresa affidataria si attesta pertanto in € 12.810,15, oltre ad € 2.818,23 per IVA 
di legge al 22%, per complessivi € 15.628,38;

che nel quadro tecnico economico sussistono le seguenti economie:
-la componente lavori presenta economie pari a € 21,73, più € 4,78 di IVA al 22%, per complessivi  
€ 26,52 (sub-impegno267/2022 / impegno 461/2022);
-nelle Somme a disposizione: € 1.996,65 (IVA compresa) alla voce ANAC, Allacci, Imprevisti (sub-
impegno266/2022  /  impegno  461/2022);  €  927,08  (IVA  compresa)  di  ribasso  d’asta  (sub-
impegno268/2022 / impegno 461/2022);

che  quindi  rispetto  al  QTE approvato  D.P. n.  274/2020  risulta  un’economia  complessiva  di  € 
2.950,24;

che il DURC dell’impresa esecutrice risulta regolare (Prot. INPS_ 35074798/2022);

che occorre svincolare la Polizza Fidejussoria di € 78.930,23 prestata a titolo di garanzia definitiva 
ai sensi dell’art. 103 co. 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, n. 1741069 del 03/02/2021 rilasciata 
da Elba – Compagnia di Assicurazioni e Riassicurazioni S.p.A con sede in Via Mecenate, 90 - 
20138 Milano (MI) - C.F./Partita IVA n. 05850710962 - R.E.A. 1878095;

Richiamato il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

VISTI

il D.Lgs. n.267/2000; il D. Lgs. n.50/2016;

lo Statuto dell'Ente approvato con Deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 1 del 9/01/2015;

 il vigente Regolamento di contabilità,

DETERMINA

di approvare il Conto Finale - Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori denominati: “LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DI SEGNALETICA PROVVISORIA E IMPIANTI SEMAFORICI IN 
CORRISPONDENZA DEI MANUFATTI STRADALI: SP 28 DI VARSI AL KM 32+150 E KM 32+250, 
SP 60 SORBOLO – COENZO AL KM 4+400” affidati alla Ditta Semafori Busnelli S.r.l. via Figino, 
46/E – 20016 Pero (MI) P.IVA 03359900960, per un importo di € 78.908,50, comprensivo di € 
3.700,00 per oneri della sicurezza, oltre ad € 17.359,87 per IVA di legge al 22% così per un totale 
di € 96.268,37;

di  liquidare la  rata a saldo di  €  12.810,15,  oltre ad € 2.818,23 per  IVA di  legge al  22%, per 
complessivi € 15.628,38 alla Ditta affidataria Semafori Busnelli S.r.l. via Figino, 46/E – 20016 Pero 
(MI) P.IVA 03359900960;

di autorizzare lo svincolo della garanzia fidejussoria prestata dall’impresa affidataria dei lavori a 
titolo di cauzione definitiva di cui all’art. 103 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i, come sopra
riportata;

Determina n. 1543 del 01/12/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di dare atto che rispetto al QTE approvato D.P. n. 274/2020 risulta un’economia complessiva di € 
2.950,24, come descritto in premessa;

di confermare la somma di € 15.628,38 all’interno del Q.T.E. di € 100.000,00 approvato con D.P. n. 
274/2020 fa carico al PEG capitolo 216600220000 (MANUTENZIONE STRAORDINARIA PONTI E 
MANUFATTI), Titolo 2, Missione 10 (Trasporti  e diritto alla mobilità), Programma 05 (Viabilità e 
infrastrutture stradali), Codice V Livello U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali) nell'ambito dell’ 
impegno n.461/2022 (sub.267/22) del Bilancio 2022-2024, annualità 2022, reiscritto per esigibilità 
posticipata a seguito di Riaccertamento Ordinario 2021 approvato con D.P. 51/2022;

di attestare che la spesa è finanziata da fondo pluriennale vincolato (FPV) derivate da entrate 
correnti.

di  comunicare  il  presente  impegno  e  la  relativa  attestazione  di  regolarità  contabile  ai  sensi 
dell’articolo 191 del TUEL.

di  pubblicare il  presente atto nella  sezione Amministrazione Trasparente del  sito  internet  della 
Provincia come previsto dal D.Lgs 33/2013 e ss.mm.ii.

di dare atto che per il sottoscritto Responsabile del Procedimento non sussistono le condizioni di
conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n.
190/2012;
-

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 1543 del 01/12/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1543 / 2022 

Proposta n. 4184/2022

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE TRASPORTI ECCEZIONALI ESPROPRI 
- LAVORI DI REALIZZAZIONE DI SEGNALETICA PROVVISORIA E IMPIANTI 
SEMAFORICI IN CORRISPONDENZA DEI MANUFATTI STRADALI: SP 28 DI VARSI AL 
KM 32+150 E KM 32+250, SP 60 SORBOLO - COENZO AL KM 4+400. 
APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE - SVINCOLO 
POLIZZA FIDE-JUSSORIA - LIQUIDAZIONE RATA A SALDO 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 02/12/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


